1

易见供应链管理股份有限公司董事会

关于无法表示意见审计报告的专项说明

易见供应链管理股份有限公司（以下简称“公司”或“易见股份”）聘请大

华会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“大华会计师事务所”）对2021年度

财务报表进行了审计，并出具无法表示意见的审计报告。根据中国证券监督管理

委员会《公开发行证券公司信息披露编报规则第14号—非标准审计意见及其涉及

事项的处理》和《上海证券交易所股票上市规则》的相关要求，公司董事会对该

审计意见涉及事项说明如下：

一、 出具无法表示意见的审计报告涉及事项的情况

大华会计师事务所为公司出具了《易见供应链管理股份有限公司财务审计报

告》（大华审字[2022]0011868号），具体审计意见如下：

（一） 无法表示意见

我们审计了易见供应链管理股份有限公司(以下简称易见股份)财务报表，包

括2021年12月31日的合并及母公司资产负债表，2021年度的合并及母公司利润表、

合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表以及相关财务报表附注。

我们不对后附的财务报表发表审计意见。由于“形成无法表示意见的基础”部

分所述事项的重要性，我们无法获取充分、适当的审计证据以作为形成财务报表

审计意见的基础。

（二）形成无法表示意见的基础

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。审计报告的“注

册会计师对财务报表审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。

按照中国注册会计师职业道德守则，我们独立于易见股份，并履行了职业道德方

面的其他责任。我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意

见提供了基础。

1、与持续经营能力相关的重大不确定性

2

易见股份报出的2021年度财务报告中净利润为-7.41亿元，经营活动产生的现

金流量净额为-0.19亿元。截至2021年12月31日，易见股份流动资产14.60亿元，流

动负债64.51亿元，净资产-50.71亿元，处于资不抵债状态。

目前易见股份面临后续债务陆续到期还款、相关银行账户及下属子公司部分

股权被冻结，部分诉讼已判决，对外担保承担连带赔偿的资金压力较大且公司涉

及多笔诉讼事项，如按照判决结果进入执行阶段，将对公司的经营及业绩产生不

利影响。

上述事项截至审计报告日未见有重大改善。这些情况表明易见股份持续经营

能力可能存在重大不确定性。如财务报表附注“三、财务报表编制基础之（二)”

所述，虽然公司披露了拟采取的改善措施，但我们无法判断该等措施的有效性，

以及基于持续经营假设编制的2021年度财务报表是否适当。

2、对易见股份原控股股东-九天投资控股集团应收款项的原值及可收回金额

2022年4月19日，中国证券监督管理委员会下发《行政处罚及市场禁入事先

告知书》(处罚字[2022]25号)，认定公司2015年至2020年年度报告存在虚假记载，

易见股份对2015年至2020年度的财务数据进行了追溯调整。追溯调整后的应收款

项-九天投资控股集团账面原值为82.27亿元，累计减值准备为80.08亿元，账面净

值为2.19亿元。

（1）易见股份追溯调整后对前控股股东云南九天投资控股集团有限公司的

应收债权金额为82.27亿元，与云南九天投资控股集团有限公司来函自查确认资

金占用金额42.53 亿元差异较大。

(2) 易见股份就部分前任高管涉嫌违法犯罪，向公安机关报案。2021年7月30

日，公司收到昆明市公安局的《立案告知书》并获立案侦查。截至本审计报告出

具日，公司尚未收到昆明市公安局就上述立案侦查事项的结论性意见。易见股份

根据在配合经侦办案过程中获悉的资料，对云南九天投资控股集团占用资金的可

收回性进行了评估，累计计提了应收款项坏账准备80.08亿元，易见股份预计上述

被占用资金可收回金额为2.19亿元。

鉴于上述应收债权形成原因复杂，涉嫌财务造假和违法犯罪，在司法机关对

3

上述应收债权的金额及可回收金额未做最终认定，我们无法获取充分适当的审计

证据确认上述应收债权金额及减值准备金额的准确性。

3、期初报表数据的准确性

2020年度财务报告被天圆全会计师事务所（特殊普通合伙）出具了无法表示

意见的审计报告。2022年4月19日，中国证券监督管理委员会下发《行政处罚及

市场禁入事先告知书》(处罚字[2022]25号)，认定公司2015年至2020年年度报告

存在虚假记载和重大遗漏。易见股份对2015年至2020年度的财务数据，依据证监

会的检查认定及延申自查结果进行了追溯调整。

鉴于上述前期差错更正涉及事项形成原因复杂，我们无法获取充分适当的审

计证据确认期初金额的准确性及对本期财务报表的影响。

二、董事会关于无法表示意见的审计意见的专项说明

大华会计师事务所对公司出具了无法表示意见的审计报告，公司董事会尊重

其独立判断，并高度重视所涉及事项对公司产生的影响。董事会将结合实际情况，

组织管理层积极采取有效措施，力争妥善解决审计报告中所涉及事项的不利影响，

加强经营管理，消除不良影响，多维度提高公司的持续经营能力，保障公司持续、

健康地发展。

三、公司根据《告知书》做出会计差错更正以及追溯调整

2022年4月19日，公司收到《告知书》，因收到《告知书》与2021年年报披露

时间间隔短、会计差错更正涉及年份多，对公司年度报告的按时披露带来了极大

的挑战，但公司主动作为，及时与年审会计师事务所就涉及的会计差错更正、调

整罚息、计提减值、前期财务报告的追溯调整等事项进行了充分沟通，于4月21

日披露了《2021年度业绩预告更正公告》。公司及时召开董事会，于4月27日披露

了《公司2021年年度报告》及《关于公司前期会计差错更正的公告》，更正后的

财务数据能够更加客观、准确地反映公司实际经营情况和财务状况。

四、公司已采取及将要采取消除相关事项及其影响的具体措施

（一）推进债务催收，缓解经营压力

4

针对目前财务状况，公司将根据案件查办结果厘清资金占用事宜，持续开展

自查工作，落实九天控股关联债务清偿的问题，并及时追赃挽损；积极推进大额

应收款项清收工作，进一步理顺债权债务关系，专人管理、负责到底，采取包括

法律手段在内的多种手段保障公司的合法权益。同时，加强与股东方沟通，寻求

金融机构支持，化解债务危机，缓解公司经营压力。

（二）调整业务方向，优化资产配置

在全力推进债务催收的同时，公司将大力推进市场化改革，调整业务结构，

优化资产配置。从实际情况出发，淘汰资产自查后确定的风险业务，加大运营低

效、监管不力的控、参股公司处置力度，加快缺乏竞争优势与发展潜力的非主营

业务公司和低效无效资产退出，对子公司管理做到产权清晰、权责明确、管理科

学。充分挖掘自身优势，勇于开拓，敢于创新，设计符合市场、满足客户需求的

产品，深度挖掘市场潜在合作机会，改善公司的经营状况与盈利能力。

（三）加强公司治理，健全内控体系

公司将针对审计机构提出的缺陷深入开展自查，进一步提升公司治理水平，

保证治理制度要求的科学性与规范性；完善内部控制工作机制，规范授权管理，

充分发挥审计委员会和内部审计部门的监督职能，控制风险隐患，加强风险管控，

形成运行监督、自我评价、缺陷整改、体系完善的内控闭环管理，促进公司可持

续发展，确保公司健康发展。

特此说明。

易见供应链管理股份有限公司

                                            董    事    会

                                           二〇二二年四月二十六日